
COD. PRATICA: 2016-002-5025 

segue atto n. 4081  del 23/05/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE  E RISORSE UMANE 

Servizio Programmazione nell'area dell'inclusione s ociale, economia sociale e terzo 
settore 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4081  DEL  23/05/2016 

 
 

OGGETTO:   Avviso per la presentazione di proposte progettuali a favore dell’inserimento 
socio-lavorativo dei soggetti in esecuzione penale ai sensi della 
Determinazione Dirigenziale n. 10120 del 22/12/2015 e successivamente 
modificata ed integrata con Determinazione Dirigenziale n. 1007 del 
16/02/2016 - Por Umbria FSE 2014-2020 Asse 2 Inclusione Sociale e lotta 
alla povertà, Obiettivo Specifico/RA 9.2. Approvazione risultati valutazione 
di merito. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
 
Vista  la DGR n. 1514 del 14/12/2015 con la quale Regione Umbria ha adottato i criteri 
dell’Avviso pubblico biennale per la presentazione di Progetti di cui all’intervento specifico in 
oggetto;  
Considerata la DD n. 10120 del 22/12/2015 e ss.mm.ii. con la quale, il Servizio competente 
approvava  l’Avviso Pubblico di cui all’oggetto; 
Preso atto  che con DGR n. 370 del 11/4/2016 la Giunta regionale derogava i termini di 
chiusura del procedimento per la valutazione dei progetti da trenta a sessanta giorni;  



COD. PRATICA: 2016-002-5025 

segue atto n. 4081  del 23/05/2016  2 

Preso atto,  inoltre, della DD n. 3038 del 21/04/2016 con la quale sono stati ammessi a 
valutazione i seguenti progetti: 
 

Codice 

interno 

progett

o 

Titolo progetto Richiesta finanziamento su Azione 

U.E.P.E. o U.S.S.M.

A2
Ragazzi Oggi Adulti Domani 

U.S.S.M. 

A3

SFIDE 2: Una buona pratica di presa 

in carico multiprofessionale U.E.P.E.

A4

Bisogni Educativi Strategie 

Occupazionali e Tirocini Formativi U.S.S.M. 

A5

YES! Your Social Emancipation. 

Scegli la tua strada U.E.P.E.

A6

CHANCE- Percorsi Integrati di 

inclusione sociale e lavorativa U.S.S.M. 

A7

Riscoperta, Integrazione, 

Occupazione U.E.P.E.

A8

Network regionale per 

l’Innovazione in Agricoltura Sociale U.E.P.E.

Cooperativa ALIS 

Semplicemente Società 

cooperativa sociale 

Babele Soc. Coop. 

Sociale 

PROGRAMMA OPERATIVO DELLA REGIONE UMBRIA

FONDO SOCIALE EUROPEO – PROGRAMMAZIONE 2014/2020

ASSE 2 – INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ

(D.G.R. n. 1514 del14/12/ 2015, D.D. n. 10120 del 22/12/2015 DD n. 1007/2016)

DOMANDE CON ISTRUTTORIA FORMALE POSITIVA DI AMMISSIBILITA' A VALUTAZIONE

Comunità La Tenda 

Coop. Sociale 

Denominazione 

soggetto proponente 

e/o capofila A.T.I. A.T.S 

ASAD società 

cooperativa sociale 

Frontiera Lavoro – soc. 

Coop. Sociale

POLIS Società 

Cooperativa Sociale 

 
 
Vista  la DD n. 3084 del 22/04/2016, modificata ed integrata con DD n. 3155 del 26/04/2016, 
con la quale veniva costituito il Nucleo Tecnico di Valutazione dei progetti pervenuti a valere 
sull’avviso di cui trattasi; 
Preso atto che il Nucleo Tecnico di Valutazione si è riunito in nove sessioni; 
Preso atto che il Nucleo Tecnico di Valutazione ha svolto la propria attività nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 10 del citato Avviso e, che la medesima risulta dai verbali redatti e 
sottoscritti agli atti del Servizio scrivente;   
Dato atto che  il Nucleo Tecnico di Valutazione, al termine dell’attività ed in conformità all’art. 
10, ha prodotto le seguenti risultanze: 



COD. PRATICA: 2016-002-5025 

segue atto n. 4081  del 23/05/2016  3 

Codice 

interno 

progett

o 

Titolo progetto Punteggio 

A2 ROAD: Ragazzi Oggi Adulti Domani 71

A4

Bisogni Educativi Strategie 

Occupazionali e Tirocini Formativi 65

A6

CHANCE- Percorsi Integrati di 

inclusione sociale e lavorativa 39

Codice 

interno 

progett

o 

Titolo progetto Punteggio 

A3

SFIDE 2: Una buona pratica di presa 

in carico multiprofessionale 66

A8

Network regionale per 

l’Innovazione in Agricoltura Sociale 61

A5

YES! Your Social Emancipation. 

Scegli la tua strada 40

A7

Riscoperta, Integrazione, 

Occupazione 32

Frontiera Lavoro – soc. 

Coop. Sociale

Comunità La Tenda 

Coop. Sociale 

Cooperativa ALIS 

Babele Soc. Coop. 

Sociale 

ASAD società 

POLIS Società 

Cooperativa Sociale 

Semplicemente Società 

cooperativa sociale 

PROGRAMMA OPERATIVO DELLA REGIONE UMBRIA

FONDO SOCIALE EUROPEO – PROGRAMMAZIONE 2014/2020

GRADUATORIA  AZIONE U.E.P.E. 

Denominazione 

soggetto proponente 

e/o capofila A.T.I. A.T.S 

PROGRAMMA OPERATIVO DELLA REGIONE UMBRIA

FONDO SOCIALE EUROPEO – PROGRAMMAZIONE 2014/2020

GRADUATORIA  AZIONE U.S.S.M  

Denominazione 

soggetto proponente 

e/o capofila A.T.I. A.T.S 

 
Preso atto  che i progetti finanziabili devono aver raggiunto un punteggio globale di almeno 
50/75, il Nucleo Tecnico di Valutazione, propone due graduatorie distinte tra progetti 
ammissibili a finanziamento (Allegato 1) e progetti non ammissibili a finanziamento (Allegato 
2);  
Considerato che i progetti ammessi a finanziamento sono quelli che si sono classificati al 
primo posto e pertanto con maggior punteggio sulle Azioni distinte UEPE e USSM;  
Visto  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
Visto  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”; 
Vista la d.g.r. 11 aprile 2016, n. 388 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2016-2018 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i”.  
Vista  la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 



COD. PRATICA: 2016-002-5025 

segue atto n. 4081  del 23/05/2016  4 

della l.r. n. 13/2000; 
 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse si intendono integralmente riportate ed approvate; 
2. di approvare, quale  parte  integrante  e sostanziale del presente atto, la  

graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento per l’Ambito regionale afferente 
agli uffici U.E.P.E. e agli Uffici U.S.S.M. (Allegato 1) , con l’indicazione del 
punteggio assegnato a ciascuno di essi;  

3. di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto l’Allegato 2 
contenente i progetti non ammissibili a finanziamento secondo quanto previsto 
dall’art. 10 dell’Avviso; 

4. di dare atto che in virtù della graduatoria di cui al precedente punto 2, il progetto 
ammesso a finanziamento sull’ Azione ”Adulti sottoposti a provvedimenti 
dell’autorità giudiziaria penale in carico agli Uffici di Esecuzione Penale Esterna 
dell’Umbria (UEPE) - Ministero della Giustizia” risulta essere “SFIDE 2” presentato 
dal soggetto proponente Frontiera Lavoro – Soc. Coop. Sociale -capofila di 
costituenda ATI  come da lettera impegno Modello 4 debitamente compilata e 
sottoscritta; 

5. di dare atto che in virtù della graduatoria di cui al precedente punto 2, il progetto 
ammesso a finanziamento sull’ Azione Minori e giovani adulti in carico all’Ufficio di 
Servizio Sociale Minorile dell’Umbria (USSM) - Ministero della Giustizia, risulta 
essere “ROAD: Ragazzi Oggi, Adulti Domani” presentato dal soggetto proponente 
ASAD -  Soc. Coop. Sociale - capofila di costituenda ATS come da lettera impegno 
Modello 4 debitamente compilata e sottoscritta; 

6. di dare atto che il Progetto “SFIDE 2”  presentato dal Frontiera Lavoro Soc. coop. 
Sociale, soggetto capofila di costituenda ATI sarà finanziato a rendicontazione e 
nel rispetto delle disposizioni specifiche di cui all’art. 8 e delle regole di 
ammissibilità dei costi per i progetti di cui all’allegato A dell’Avviso per un importo 
massimo € 592.000,00; 

7. di dare atto che il Progetto “ROAD” presentato da ASAD Soc. coop. Sociale, 
soggetto capofila di costituenda ATS sarà finanziato a rendicontazione e nel 
rispetto delle disposizioni specifiche di cui all’art. 8 e delle regole di ammissibilità 
dei costi per i progetti di cui all’allegato A dell’Avviso per un importo massimo € 
526.774,00; 

8. di comunicare, tramite apposita nota scritta, ai soggetti titolari dei due progetti 
finanziati, la notifica dello stesso finanziamento progettuale (art. 12 del Bando);  

9. di stabilire che i soggetti titolari delle costituende ATI/ATS risultati primi nelle due 
graduatorie, dovranno presentare formale dichiarazione di accettazione del 
contributo entro 5 giorni dalla data di ricezione della nota scritta di cui al precedente 
punto 8; 

10. di stabilire che la mancata comunicazione di accettazione entro i termini previsti al 
precedente punto, nonché la rinuncia al contributo,  determina la decadenza del 
titolo acquisito e la revoca del finanziamento con conseguente scorrimento della 
graduatoria; 

11. di notificare agli Uffici U.E.P.E e U.S.S.M. i nominativi dei soggetti attuatori dei 
progetti finanziati, al verificarsi delle condizioni previste di cui all’art.  7 comma 1 
dell’Avviso; 

12. di dare atto  che il contributo assegnato sarà erogato secondo le modalità indicate 
all’art. 16 dell’Avviso;   

13. di rimandare a successive determinazioni dirigenziali, gli  atti di impegno e 
liquidazione, nonché tutti gli altri atti che si dovessero rendere necessari per la 



COD. PRATICA: 2016-002-5025 

segue atto n. 4081  del 23/05/2016  5 

gestione  delle attività progettuali;   
14. di pubblicare il presente atto, comprensivo degli allegati, sia sul canale 

Amministrazione Trasparente della Regione Umbria alla voce “Bandi di gara e 
contratti”, oltre che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 
(BUR);  

15. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi del comma 2, dell’art. 26 del d.lgs. 33/2013 e che la DGR 
1360/2015 è stata già pubblicata ai sensi del comma 1 della medesima 
disposizione normativa. 

16. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
Perugia lì 23/05/2016 L’Istruttore 

- Serenella Tasselli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/05/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Serenella Tasselli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 23/05/2016 Il Dirigente  

Nera Bizzarri 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


